
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,262 4,250 2,012

1.기타 교직원보수 2,012 0 2,012

1.교직원대체인건비 2,012 0 2,012

1.[초]기간제교원인건비 2,012 0 2,012

1.기간제교원인건비 2,012 0 2,012
(성립전_1추)성과상여금 : 1,006,000원*2

명=
2,012,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원연수 4,250 4,250 0

1.[초]자율연수 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,641 87,494 35,147

1.급식 관리 78,728 74,336 4,392

1.학교급식운영 78,728 74,336 4,392

1.[초]조리원인건비 1,125 1,125 0

1.무기계약직원인건비 625 625 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 65,436 61,044 4,392

1.급식용식재료비 65,436 61,044 4,392
(성립전_1추)식재료구입비 : 14,740원*100

일=
1,474,000

(성립전_1추)식재료구입비 : 29,180원*100

일=
2,918,000

3.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0

4.[초]급식운영비 10,006 10,006 0

1.일반수용비 10,006 10,006 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 10,315 9,915 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,874 3,474 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 324 324 0

1.교직원복지비 30 30 0

2.학생복지비 294 294 0

3.[초]보건실운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 650 650 0

4.[초]감염병관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

40,000원*5종=
200,000

(성립전_1추)금연활동물품구입 : 40,000원

*5종=
200,000

2.학교환경위생관리 6,441 6,441 0

1.[초]먹는물관리 3,061 3,061 0

1.일반수용비 3,061 3,061 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 33,598 3,243 30,355

1.교육복지우선 4,800 0 4,800

1.[초]마을교육과정 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)체험활동비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

2.[초]농어촌신청형연계학교 운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)맞춤형지원물품구입 : 52,500

원*12명=
630,000
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(성립전_1추)문화격차해소프로그램운영 : 

40,000원*12명=
480,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

49,000원*5명*2회=
490,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램운영 : 

70,000원*2학급*5회=
700,000

2.학생복지운영 28,798 3,243 25,555

1.[초]학생교과서구입 3,243 3,243 0

1.교육운영비 3,243 3,243 0

2.[초]통학차량(임차)운영 4,968 0 4,968

1.일반수용비 2,988 0 2,988
(성립전_1추)차량 수리 등 : 597,600원*5

회=
2,988,000

2.연료비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)유류비 : 1,500원*165리터*8

회=
1,980,000

3.[초]급식운반차량운영 1,230 0 1,230

1.일반수용비 780 0 780
(성립전_1추)차량수리 등 : 156,000원*5회

=
780,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)유류비 : 1,500원*50리터*6회

=
450,000

4.[초]통학버스안전도우미인건비 19,357 0 19,357

1.무기계약직원인건비 17,307 0 17,307 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*10개월= 9,200,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10개월= 1,400,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12개월= 480,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*12개월

=
2,520,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 384,000원*1회= 384,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,673,000원*1

회=
1,673,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 125,000

원*12개월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 59,271 34,721 24,550

1.교과 활동 43,177 19,311 23,866

1.교과활동지원 6,440 840 5,600

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0
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2.[초]기초학력지도 5,600 0 5,600

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)강사비 : 25,000원*18시간*5

개학년=
2,250,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전_1추)교재구입 : 70,000원*5개학년

=
350,000

(성립전_1추)집단상담프로그램 운영 : 

100,000원*10시간*3개학년=
3,000,000

2.국어 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.과학 교과활동 3,360 3,360 0

1.[초]교과운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육 교과활동 1,933 1,933 0

1.[초]교과운영 1,933 1,933 0

1.교육운영비 1,433 1,433 0

2.비품구입비 500 500 0

5.예술 교과활동 12,100 200 11,900

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]바닥놀이길 조성사업 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성비 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

3.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)감상교육활동체험비 : 

130,000원*15명=
1,950,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명= 50,000

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 900 900 0

7.유치원 교과활동 13,144 6,778 6,366
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1.[유]교과운영 6,208 6,208 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

3.학생복지비 228 228 0

4.일반업무추진비 360 360 0

2.[유]학습준비물지원 879 570 309

1.학습준비물 879 570 309 학습준비물 : 30,900원*10종= 309,000

3.[유]유아학비지원 1,557 0 1,557

1.교육운영비 1,557 0 1,557
(성립전_1추)방과후과정운영 : 33,270원*6

명*3월=
599,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 53,220원*6명

*3월=
958,000

4.[유]어울림한마당운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)숲체험활동비 : 15,000원*200

명=
3,000,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 7,500원*200

명=
1,500,000

2.창의적 체험활동 16,094 15,410 684

1.자율활동 2,945 2,945 0

1.[초]학생회활동지원 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

2.[초]학급교육활동경비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 10,749 10,065 684

1.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]현장학습 7,749 7,065 684

1.교육운영비 7,749 7,065 684
(성립전_1추)테마식현장체험학습(6학년) 

렌탈비 : 324,000원*1식=
324,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(6학년) 

숙박비 : 150,000원*1박=
150,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(6학년) 

식비 : 10,000원*3명*7식=
210,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 35,609 15,250 20,359

1.방과후학교 운영 29,659 9,300 20,359

1.방과후학교운영 2,470 2,470 0

1.[초]교과프로그램 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.돌봄교실운영 5,691 0 5,691

1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교재, 교구 구입 : 10,000원

*6종*10회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*2명*4회*45

주=
720,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,371 0 4,371

1.무기계약직원인건비 3,518 0 3,518 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*3개월= 2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*3개월= 158,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*3개월= 180,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 303 0 303
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 101,000

원*3개월=
303,000

3.유치원방과후과정운영 21,498 6,830 14,668

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,108 440 14,668

1.기간제교원인건비 13,862 440 13,422 (성립전_1추)기본급 : 1,228,000원*6개월= 7,368,000

(성립전_1추)정근수당 : 368,400원*1개월

-1,000원=
368,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6개월

=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,650원*6개월=
340,000

(성립전_1추)방학중초과근무수당 : 

1,440,000원*1식=
1,440,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,246 0 1,246
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 207,540

원*6개월=
1,246,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,390 6,390 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 630 630 0

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.[초]도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 300 300 0

5.교육활동 지원 24,036 11,936 12,100

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무학사운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 730 730 0

2.교육운영비 820 820 0

2.[초]입학식 및 졸업식 750 750 0

1.일반수용비 650 650 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 2,356 356 2,000

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)재료구입 : 40,000원*5학급*6

회=
1,200,000

(성립전_1추)상품구입 : 25,000원*5학급*2

회=
250,000

(성립전_1추)또래상담동아리운영 : 10,000

원*5학급*6회=
300,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 50,000

원*3회=
150,000

2.도서구입비 100 0 100 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

3.학생안전교육 156 156 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]안전교육 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0

3.연구학교 운영 10,100 0 10,100

1.연구학교운영 10,100 0 10,100

1.[초]어울림학교운영 10,100 0 10,100

1.교육운영비 9,740 0 9,740
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 50,000

원*12명=
600,000

(성립전_1추)교원문예체육교육활동 : 

10,000원*12명*2회=
240,000

(성립전_1추)학년별 문화예술체험활동 : 

110,000원*24명=
2,640,000

(성립전_1추)가족과함께하는문화체험 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)문화체험 차량임차 : 600,000

원*2대=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행동아리활동 : 90,000

원*5부서*4회=
1,800,000

(성립전_1추)참학력증진운영 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_1추)공동교육과정운영 : 20,000원

*5개학년*2회=
200,000

(성립전_1추)마을연계프로그램운영 : 

15,000원*24명=
360,000

(성립전_1추)학부모동아리활동 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)학부모협의회 : 10,000원*10

명=
100,000

(성립전_1추)학교구성원공동체협의회 : 

10,000원*10명=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회 : 

4,000원*10명*4회=
160,000

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.교육여건 개선 2,380 2,380 0

1.교육환경개선 2,380 2,380 0

1.[초]PC구입 2,380 2,380 0

1.비품구입비 2,380 2,380 0

6.학교 일반운영 120,230 93,884 26,346

1.학교기관 운영 40,626 44,501 -3,875

1.부서기본운영 22,041 25,916 -3,875

1.[초]교장실운영 5,580 5,580 0

1.일반업무추진비 2,580 2,580 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,941 18,816 -3,875

1.일반수용비 2,376 3,276 -900 사무용품구입 : -4,000원*25종*4회= -400,000

토너 등 사무기기 유지 : -50,000원*10종= -500,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,025 12,000 -1,975 관내외  출장여비 : -25,000원*79회= -1,975,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 행정 기자재 구입 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

3.[초]교무부운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 18,585 18,585 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,875 5,875 0

1.일반수용비 5,875 5,875 0

3.[유]유치원운영 7,970 7,970 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0

2.여비 550 550 0

3.비품구입비 2,820 2,820 0

2.시설 장비 유지 77,654 47,433 30,221

1.학교시설장비유지 77,654 47,433 30,221

1.[초]공공요금및제세공과금 21,461 21,461 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 4,861 4,861 0

2.[초]시설관리용역 5,928 5,928 0

1.일반수용비 5,928 5,928 0

3.[초]시설일반관리 12,876 14,128 -1,252

1.일반수용비 12,876 14,128 -1,252 소규모수선비 : -476,000원*2회= -952,000

관사유지보수 및 보일러청소 : -150,000원

*2회=
-300,000

4.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

5.[초]청소원인건비 21,562 2,976 18,586

1.무기계약직원인건비 16,212 2,876 13,336
(성립전_1추)기본급 : 1,193,600원*10개월

=
11,936,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10개월= 1,400,000

2.기간제직원인건비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000
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4.무기계약직원법정부담금 850 100 750
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 75,000

원*10개월=
750,000

6.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6개월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,166

원*6개월=
1,117,000

3.학교운영 협력 1,950 1,950 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모회운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 368,549 248,035 120,514
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